1
RESOLUCION N. 05039
“POR LA CUAL SE DECLARA LA PÉRDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DE LA
RESOLUCIÓN No. 01658 DEL 05 DE DICIEMBRE DE 2012 Y LA RESOLUCIÓN No. 02518
DEL 14 DE DICIEMBRE DE 2012 Y, SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley

establecimiento de comercio denominado BAR LA TIENDA SHOT, en la cual se determinó que
los niveles de ruido son de LAeq,T 85.0dB(A), L90 82.8dB(A)/Residual y Leqemisión 85.0dB(A),
con los cuales incumple los parámetros de emisión de ruido establecidos en el artículo 9 de la
Resolución 627 de 2006, en donde la medición se realizó al aire libre donde hay más
establecimientos con ruido, en donde las fuentes generadoras de ruido están compuestas por un
sistema de audio de dos altavoces activos, con su respectivo sistema de manejo.
Que por medio de la Resolución No. 01658 del 05 de diciembre de 2012, la Dirección de Control
Ambiental de la SDA, legalizar la medida preventiva consistente en suspensión de actividades de
las fuentes generadoras de ruido, consistentes en un sistema de audio compuestas por dos
altavoces activos, con su respectivo sistema de manejo, mediante el Acta del 01 de diciembre
de 2012, con las que cuenta establecimiento de comercio denominado BAR LA TIENDA SHOT,
2
ubicado en la Carrera 14A No. 83-72 de la Localidad de Chapinero de esta ciudad, de propiedad
de INVERSIONES JUDAN S.A.S. Dicho acto administrativo quedó comunicado personalmente
el 06 de diciembre de 2012 y comunicado a la Alcaldía Local de Chapinero por medio del
Radicado No. 2012EE151851 del 10 de diciembre de 2012.
Que por medio del Informe Técnico No. 02367 del 13 de diciembre de 2012, la Subdirección
de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la SDA, realizo visita el 8 de diciembre de 2012, al predio
ubicado en la Carrera 14A No. 83-72 de la Localidad de Chapinero de esta ciudad, al
establecimiento de comercio denominado BAR LA TIENDITA, zona de comercio cualificado,
sector c. ruido intermedio restringido, en horario nocturno, donde las fuentes generadoras fueron
un sistema de amplificación de sonido compuesto por una consola, un amplificador y un
computador, donde se conceptúa que los niveles de emisión de ruido generados esta
enmascarado por el ruido de fondo generado por otros establecimientos que prestan la misma
actividad económica y que se encuentran ubicados en la zona, además de que se verificó la
implementación de acciones operacionales para reducir los niveles de emisión de ruido.
Que por medio de la Resolución No. 02518 del 14 de diciembre de 2012, la Dirección de Control
Ambiental de la SDA, levantó en forma temporal la medida preventiva, consistente en la
suspensión de actividades de las fuentes generadoras de ruido comprendidas por un sistema de
audio compuesto por dos altavoces de activos, con su respectivo sistema de manejo, impuestas
en flagrancia y legalizada a través de la Resolución No. 01658 del 05 de diciembre de 2012, al
establecimiento de comercio denominado BAR LA TIENDITA, ubicado en la Carrera 14A No. 83-
72 de la Localidad de Chapinero de esta ciudad, de propiedad de la sociedad INVERSIONES
JUDAN S.A.S., identificada con el Nit. 900439377-1, por el término de 30 días hábiles contados
a partir de la comunicación del presente acto administrativo para que realice las obras y/o
acciones técnicas que garanticen el cumplimiento de la normatividad en materia de ruido de
manera permanente. Dicho acto administrativo quedo notificado Personalmente el 14 de
diciembre de 2012 y comunicado a la Alcaldía Local de Chapinero por medio del Radicado No.
2013EE018637 del 20 de febrero de 2013.
Que por medio del Radicado No. 2013ER069150 del 12 de junio de 2013, el señor DANIEL
DE ALZAGA, identificado con la cédula de ciudadanía No. 73208949, solicita a la SDA, con el
concepto favorable del cumplimiento de las requisiciones por su parte hacia el establecimiento
BAR LA TIENDITA, de propiedad de la sociedad INVERSIONES JUDAN S.A.S., identificada
con el Nit. 900439377-1, ubicado en la Carrera 14A No. 83-72 de esta ciudad.
Que por medio del Radicado No. 2013EE167511 del 19 de septiembre de 2013, la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la SDA, da respuesta al Radicado No.
2013ER069150 del 12 de junio de 2013, en la cual le informa que, en lo ateniente al certificado
de intensidad auditiva, de acuerdo al artículo 15 de la Resolución 5589 de 2011, este proceso
es sujeto a cobro de la Entidad y se debe acercar a solicitarlo en virtud del artículo 20 de la

de control existentes, entre otros.
 Resultados numéricos y comparación con la normatividad aplicada.
 Descripción de los tiempos de medición, intervalos de tiempos de medición y de
referencia, detalles del muestreo utilizado.
 Variabilidad de la(s) fuente(s).
 Descripción de las fuentes de sonido existentes, datos cualitativos.
 Reporte de memoria de cálculo (incertidumbre, ajustes, aporte de ruido, entre otros).
 Conclusiones y recomendaciones.
 Croquis detallado que muestre la posición de las fuentes de sonido, objetos relevantes y
puntos de observación y medición.
 Copia de los certificados de calibración electrónica de los equipos.
15
Estos informes deben estar disponibles para su revisión y evaluación por parte de las autoridades
competentes. En el Anexo 4 se presenta un modelo de formato para la elaboración del informe
técnico de medición de ruido.”
Que mediante el Memorando SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017, el Subdirector
de Calidad de Aire, Auditiva y Visual desde el Grupo Técnico de Ruido, da directrices frente a los
requisitos para los conceptos técnicos en materia de ruido, el cual indica:
“(…)
Los certificados de calibración electrónica de los equipos de medición, entiéndase
como equipos de medición; sonómetro y pistófono, son parte integral de las
actuaciones técnicas. Por tal motivo, todos aquellos conceptos técnicos que
carezcan de esta información y/o que no esté vigente en el momento de la medición,
las cuales tienen vigencia bianual, carecerían de validez.
Lo anterior se sustenta técnicamente basados en el artículo 21 del Capítulo IV de la Resolución
0627 de 2006 emitida por el entonces Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial
ahora Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS) donde se estipulan los requisitos
mínimos de los informes técnicos.
(…)
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la Subdirección
de Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al Grupo Jurídico de la Dirección de Control Ambiental,
que todos aquellos Conceptos Técnicos por emisiones de ruido que carezcan de esta
información no pueden ser tenidos en cuenta como una medición válida, y por ende se
lleve a cabo lo que en derecho corresponda a aquellos expedientes aperturados que llevan
o van a iniciar un procedimiento  sancionatorio ambiental.” (Subrayado y negrilla fuera del
texto).
Que mediante el Memorando SDA No. 2017IE28281 del 10 de febrero de 2017, se dio alcance
al Memorando SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017, en los siguientes términos:
“La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, se
permite dar alcance a lo informado en el memorando interno 2017IE24592 del 6 de
febrero de2017, indicando: